În fiecare an şcolar apropierea zilei de 1 decembrie prilejuieşte deschiderea unei palete largi
de evenimente culturale desfăşurate în şcoala noastră. Ziua de 1 Decembrie 1918 marchează
bilanţul luptei românilor pentru întregire statală, care vine să încununeze precedentele acţiuni
ale fraţilor din Basarabia (9 aprilie 1918) şi Bucovina (15/28 noiembrie 1918).
Am dorit ca, prin modul în care abordăm tema ,,1 Decembrie ”, Ziua Naţională a României,
să-i determinam pe copii să înţeleagă semnificaţia acestei zile importante, prin povestiri istorice
şi activităţi interesante, să trezim copiilor sentimente de mândrie şi preţuire a istoriei neamului
românesc, să descopere valori morale ale poporului: dragoste de ţară, eroism, vitejie, bunătate.